令和６年９月

学生 各位

保健管理センター長

令和６年度秋期学生健康診断について

 学校保健安全法に基づき、秋入学者及びやむを得ない事由により春期学生健康診断を受診できなっ
た者を対象とした健康診断を下記のとおり実施します。結核などの危険な感染症の早期発見および自
身の健康管理のため、必ず受診してください。

記

１．実施日程

実施日 実施時間 性別

令和６年１０月３０日（水）

9:30～11:30（11:00 受付終了） 男子

12:30～14:30（14:00 受付終了） 女子

14:30～16:00（15:30 受付終了） 男子
   ※上記の時間帯で都合が悪い場合は、保健管理センター（075-724-7173）までご相談ください。

２．実施会場

６０周年記念館

３．持ち物

・学生証
・尿検査容器
・マスク
・薄手のＴシャツ（女性のみ）
・メガネ、コンタクトレンズ（必要な人のみ）

４．尿検査容器配布場所

・保健管理センター

５．検査項目及び検査時の留意事項

・視力検査（要メガネ、コンタクトレンズ）
・血圧測定、身体計測（身長・体重）、医師問診
・尿検査（受診日当日の朝の尿を採取してください。生理中の場合は採尿せず、提出日を申し

出てください。）
・胸部レントゲン検査（刺繍やプリントがある下着、ノンワイヤーのブラジャー、ブラトップ

などカップ付きシャツは着用できません。女性は薄手のＴシャツを着
用または持参ください。）

６．その他注意事項

・尿検査および胸部レントゲン検査で再検査が必要な方については、後日、保健管理センター
から連絡します。緊急の場合には、電話等で連絡することがあります。

・就職活動、奨学金申請、教育実習の介護等体験、公式試合等の際に必要となる健康診断証明
書は、実施する全検査項目を受診、また再検査がある場合は再検査を受けなければ発行でき
ません。

・令和６年度の健康診断証明書の発行開始は１２月以降となります。それまでの間、健康診断
証明書が必要となる場合は、各自で医療機関において健康診断を受診し、証明書の交付を受
けてください。（医療機関で健康診断を受診する際には、別途費用が必要となります。）

以上

■本件問い合わせ先
京都工芸繊維大学 保健管理センター
Tel 075-724-7173

Date: September, 2024
To: Students
From: The Director of the Health Care Service Center
Regarding: The Student Health Examination in autumn 2024

In accordance with School Health and Safety Act, we will be conducting the autumn health
examination detailed below for new students enrolling in autumn 2024 and students who, for
unavoidable reasons, were unable to have this spring health examination. Be sure to undergo
this medical evaluation to assist with the detection of serious infectious diseases, such
as tuberculosis at an early stage and to gain an objective awareness of your current
condition.

１．Health Exam Schedule

Date Time Gender

Wednesday, October 30th

9:30～11:30（Reception by 11:00） Male

12:30～14:30（Reception by 14:00） Female

14:30～16:00（Reception by 15:30） Male
If you are unable to come on the designated day and time, please be sure to contact
the Health Service Center (075-724-7173) before the health exam.

２．Where do I go?

The health exam will take place on the 60th Anniversary Hall (East Campus).

３．What should I bring?
□Student ID  □Urine Test Container  □Mask  □Thin plain t-shirt (women only)
□Glasses or contact lenses (if you use them)

４．Before the day of your health exam, be sure to pick up a urine test sample kit.

These are available at the Health Service Center.

５．What examinations are involved? What do I need to know?

・Vision test: Glasses or contact lenses are required if you use them.
・Measurement: Your height and weight will be taken, blood pressure checked and you will

see a doctor.
・Urinalysis: Collect urine on the morning of the day of the examination. If you are on

your period (menstruating), do not collect urine.
・Chest x-ray: Do not wear underwear with embroidery or prints, wired/unwired bras, bra

tops, or shirts with cups. For women, wear or bring a plain thin t-shirt.

６．Also Be Aware That

・If you are requested to have another urine test or chest X-ray, the Health Service
Center will contact you at a later date. If your situation is urgent, the Health
Service Center may contact you by phone.

・The "Certificate of Health" issued following this exam is required for job-hunting
activities, scholarship applications, care-giving experience for teacher training and
official athletic competitions. The certificate will not be issued until you have
undergone all the check-ups in this health examination. If you are required to have a
follow-up examination, it must also be completed before your certificate will be
issued.

・We will begin issuing health certificates for the 2024 fiscal year, in December. If
you need a health certificate before that time, go to a medical institution to have a
health checkup and receive a certificate. (Students who have the health examination
at an off-campus facility must cover the required costs themselves.)

Inquiries: Health Care Service Center
Tel: 075-724-7173